
 1

 

 

 
D.R. n.  2035           IL RETTORE 
 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 14.06.2012, 
pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012; 

VISTO che sono ormai numerosi in Italia, oltre che all’estero, i centri specializzati 
che si occupano di problemi etici, sia all’interno che all’sterno delle 
Università, data la rilevanza crescente che le questioni etiche presentano 
all’attenzione della pubblica opinione, come l’etica ambientale, i rapporti tra 
etica ed economia, la bioetica e che tra questi centri si annoverano 
l’associazione “Politeia” di Milano, attiva da oltre trenta anni, il Centro 
universitario “Econometica” presso l’Università Milano Bicocca e altri; 

CONSIDERATO che la funzione di questi centri è quella di svolgere una utile nonché 
necessaria attività di ricerca e formazione nel campo dell’etica pubblica e 
delle etiche applicate, data la frequenza delle questioni su cui come singoli e 
come collettività si è chiamati a decidere e data, altresì, la mancanza di una 
preparazione specifica a livello scolastico e – spesso – anche universitario; 

RITENUTO opportuno che l’Università, quale Istituzione aperta alle problematiche che 
emergono dai processi di trasformazione e di sviluppo, si proponga come 
interlocutore critico e propositivo nei confronti degli attori istituzionali, 
evidenziando possibili aree di miglioramento e di intervento, portando alla 
luce casi di successo da prendere e modello e delineando scenari nei quali si 
possono tracciare linee di formazione nell’ambito dell’etica che tocchino 
settori differenti come il mondo imprenditoriale e il mondo della scuola, 
tenendo conto delle proposte normative che vi sono a livello regionale, 
nazionale ed europeo (per esempio, legge Regione Puglia 20 giugno 2008, n. 
15, linee guida sula trasparenza dell’attività amministrativa, art. 4 
“promozione dell’etica pubblica”); 

RITENUTO opportuno costituire un Comitato permanente, denominato “Osservatorio 
etico pugliese” con il compito di operare nella ricerca e nella formazione in 
etica pubblica e nelle etiche applicate, che si occupi, fra l’altro, della 
promozione e della formazione etica degli studenti di questa Università anche 
attraverso corsi di etica che si focalizzano sugli aspetti dell’etica più attinenti 
ai vari corsi di laurea; della valutazione di eventuali criticità del codice etico 
di questa Università, anche alla luce di un raffronto con altre esperienze 
italiane ed estere; che si adoperi per il rilancio dell’insegnamento dell’etica 
nelle scuole attraverso convenzioni con la Regione Puglia o l’Ufficio 
Scolastico Regionale e attraverso il coinvolgimento dei singoli istituti 
scolastici; che si determini nell’ethical counsel e formazione nel campo 



 2

dell’etica economica, attraverso iniziative volte a favorire la ricerca e la 
formazione nel campo della RSI e di tutti gli strumenti ad essa collegati;  

RITENUTO             opportuno che il predetto Comitato sia composto da quattro membri individuati 
dal Rettore e possa avvalersi da subito della collaborazione degli enti 
territoriali, del corpo accademico e studentesco dell’Università di Bari che 
vogliano apportare il proprio contributo e che potrà proporre accordi di 
collaborazione con altri enti di ricerca ed istituzioni che vogliano porre a 
disposizione del costituendo “Osservatorio Etico Pugliese” risorse e 
competenze così da addivenire alla costituzione di una struttura di ricerca o 
ad un organismo associativo partecipato da altre Università e/o enti di ricerca; 

INDIVIDUATI       nei Proff. Nicola Colaianni, Michele Indellicato, Michele Mangini e 
Vitorocco Peragine e dei Dott.ri Pietro Battipede e Pietro Errede i membri 
dell’”Osservatorio Etico Pugliese” che, per le rispettive competenze 
professionali, possono far parte del citato Comitato per il perseguimento degli 
obiettivi di cui sopra; 

ACQUISITA         la disponibilità dei Proff. Nicola Colaianni, Michele Indellicato, Michele 
Mangini, Vitorocco Peragine, e dei Dott.ri Pietro Battipede e Pietro Errede a 
far parte del detto Comitato; 

DECRETA 

La costituzione del Comitato permanente “Osservatorio Etico Pugliese”, con le funzioni di cui in  
premesse, coordinato dal Prof .Michele Mangini e composto dai sotto citati docenti: 
- Prof. Nicola Colaianni; 
- Prof. Michele Indellicato; 
- Prof. Michele Mangini; 
- Prof. Vitorocco Peragine.; 
- Dott. Pietro Battipede; 
- Dott. Pietro Errede. 
 
Per le attività amministrativo-contabili, coordinate dal dirigente, Dr. Sandro Spataro, l’Osservatorio  
potrà avvalersi di uno dei Dipartimenti di afferenza dei docenti componenti del Comitato, previo  
parere favorevole del Direttore e del Segretario Amministrativo. 
 
Le attività del Comitato permanente “Osservatorio Etico Pugliese” saranno assicurate, in ogni caso,  
senza nuovi o maggiori oneri per il bilancio di questa Università 
 
L’efficacia della nomina dei componenti esterni a questa Amministrazione nell’Osservatorio Etico 
Pugliese è subordinata alla necessaria autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza.            
 
Bari, 12/06/2014 
                       IL RETTORE 
                                Prof. Antonio Felice Uricchio 
 


